
 
 
 
 
 
18. เรื่อง การด าเนินโครงการเพ่ือมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ให้แก่ประชาชน 
                   ค ณ ะ รั ฐ ม น ต รี มี ม ติ เ ห็ น ช อ บ ต า ม ที่ ก ร ะ ท ร ว ง ก า ร ค ลั ง  ( ก ค . )  เ ส น อ  ดั ง นี้  
                   1. เห็นชอบมาตรการ “ช้อปดีมีคืน ปี 2566” และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
                   2. เห็นชอบมาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 และร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษี
ส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และให้ส านักงบประมาณ (สงป.) และหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องเร่งจัดสรรงบประมาณเพื่อชดเชยรายได้ให้แกอ่งค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน (อปท.) ส าหรับการลดภาษีทีด่นิ
ฯ ในปี 2564 และปี 2566 ตามความเหมาะสมเพื่อให้ เพียงพอต่อการด าเนินภารกิจปกติของ อปท. 
                   3. เห็นชอบมาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสทิธิและนิติกรรมส าหรับที่อยู่อาศัยปี 2566 และ
ร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการโอนและการจ านองอสังหาริมทรัพย์เพื่อสนับสนุนและ
บรรเทาภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงก าหนด
ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการโอนกรรมสิทธ์ิและการจ านองห้องชุดเพื่อสนับสนุนและบรรเทาภาระให้แ ก่
ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ 
                   4. เห็นชอบมาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับน้ ามันเช้ือเพลงิเครื่องบนิไอพ่นที่น าไปใช้
เป็นเช้ือเพลิงส าหรับอากาศยานภายในประเทศ และร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... 
                   5. เห็นชอบมาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ใบอนุญาตขายยาสูบ 
และใบอนุญาตขายไพ่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
                   6. รับทราบมาตรการ/โครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และ
มาตรการ/โครงการอื่นของ กค. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
                   ข้อเท็จจริง 
                   กค. เสนอว่า 
                   1. คณะรัฐมนตรีได้มีมติ (18 ตุลาคม 2565) ให้ทุกส่วนราชการรัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานของรฐั 
เร่งพิจารณาแผนงาน/โครงการในความรับผิดชอบที่สมควรด าเนินการเพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 
ให้แก่ประชาชน โดยแผนงาน/โครงการดังกล่าวต้องสามารถด าเนินการให้มีผลในทางปฏิบัติต่อส่วนรวมได้ทัน
ในช่วงเทศกาลปีใหม่อย่างแท้จริง ไม่ขัดต่อกฎหมายและประกาศเตือนของคณะกรรมการการเลือกตั้ง และช่วย
กระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศด้วย เช่น โครงการคนละครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ทั้งนี้ ให้ส่วนราชการ

มติคณะรัฐมนตรี 20 ธันวาคม 2565 (เศรษฐกิจ-สังคม) 

พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี  

ณ ตึกสันติไมตรี (หลังนอก) ท าเนียบรัฐบาล 



รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานของรัฐน าแผนงาน/โครงการดังกล่าวเสนอต่อคณะรัฐมนตรีโดยเร็วเพื่อพิจารณาความ
เหมาะสมและสอดคล้องในภาพรวมก่อน 
                   2. กค. พิจารณาแล้วเพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีตามข้อ 1 จึงได้เสนอเรื่อง การด าเนิน
โครงการเพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ให้แก่ประชาชน ดังนี ้
                             2.1 มาตรการภาษีและค่าธรรมเนียม รวม 5 มาตรการ และร่างกฎหมาย รวม 6 ฉบับ 
ได้แก่ ร่างพระราชกฤษฎีกา รวม 1 ฉบับ และร่างกฎกระทรวง รวม 5 ฉบับ 
                             2.2 มาตรการ/โครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และ
มาตรการ/โครงการอื่นของ กค. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวม 2 มาตรการ 
                   3. กค. ได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และมาตรา 32 
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยคาดว่ามาตรการดังกล่าวจะท าให้รัฐสูญเสีย
รายได้ท้ังสิ้นประมาณ 18,690 ล้านบาท 
                   สาระส าคัญของมาตรการและร่างกฎหมาย 
                   1. มาตรการภาษีและค่าธรรมเนียม รวม 5 มาตรการ และร่างกฎหมาย รวม 6 ฉบับ ได้แก่ ร่าง
พระราชกฤษฎีกา รวม 1 ฉบับ และร่างกฎกระทรวง รวม 5 ฉบับ สรุปสาระส าคัญได้ดังนี้ 
1. มาตรการ “ช้อปดีมีคืน ปี 2566” 

1.1 วัตถุประสงค์ 
เพื่อรักษาระดับการบริโภคในประเทศ และสนับสนุนผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษี 
ส่งเสริมการผลิตสินค้าท้องถ่ิน/การอ่าน และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษี 
และการใช้ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

1.2 กลุ่มเป้าหมาย ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
1.3 ระยะเวลาด าเนินงาน ตั้งแต่วันท่ี 1 ม.ค. 66 ถึงวันท่ี 15 ก.พ. 66 

1.4 วิธีด าเนินการ 

กค. ได้ยกร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้ ว ย ก า ร ย ก เ ว้ น รั ษ ฎ า ก ร โ ด ย มี ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ เ งื่ อ น ไ ข ดั ง นี้ 
   1) ก าหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  แต่ไม่รวมถึงห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ
เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการส าหรับการซื้อสินค้าหรือการรับบริการ ใน
ราชอาณาจักร ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 40,000 บ. ตั้งแต่วันท่ี 1 ม.ค. 66 ถึง
วันท่ี 15 ก.พ. 66 ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศก าหนด 
   2) สินค้าท่ีเข้าร่วมมาตรการ เช่น ค่าซื้อสินค้า และค่าบริการทุกประเภทที่ซื้อจาก
ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงค่าสินค้า OTOP แต่ไม่รวมถึงสินค้า
และบริการ 10 ประการ ดังน้ี 
          - ค่าซื้อสุรา เบียร์ ไวน์ 
          - ค่าซื้อยาสูบ 



 
          - ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ 
          - ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร 
          - ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต 
          - ค่าบริการจัดน าเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยว และมัคคุเทศก ์
          - ค่ า ที่ พั ก ใ น โ ร ง แ ร ม ที่ จ่ า ย ใ ห้ แ ก่ ผู้ ป ร ะ ก อ บ ธุ ร กิ จ โ ร ง แ ร ม 
          - ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการ
สัญญาณอินเทอร์เน็ต 
          - ค่าบริการส าหรับบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาวซึ่งเริ่มต้นก่อนวันที่ 
1 ม.ค. 66 หรือสิ้นสุดหลังวันที่ 15 ก.พ. 66 แม้ว่าจะจ่ายค่าบริการระหว่างวันที่ 1 ม.ค. 
66 ถึงวันที่ 15 ก.พ. 66 
          - ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 

1.5 การสูญเสียรายได้ คาดว่าจะสูญเสียรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมาณ 8,232 ล้านบาท 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

จะท าให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้นมูลค่าประมาณ 56,000 ล้าน
บาท ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพิ่มข้ึนประมาณ
ร้อยละ 0.16 และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งจะเป็นการขยาย
ฐานภาษี และสนับสนุนการใช้ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

2. มาตรการลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2566 

2.1 วัตถุประสงค์ 

เ พื่ อ ล ด ภ า ร ะ ภ า ษี ที่ ดิ น แ ล ะ สิ่ ง ป ลู ก ส ร้ า ง ใ ห้ แ ก่ ผู้ เ สี ย ภ า ษี  เ นื่ อ ง จ า ก  
   1) สนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจหลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค 
COVID-19 
   2) สิ้นสุดระยะเวลาการยกเว้นและบรรเทาภาระภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 (การจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บ
ภาษีที่ดินฯ (ปี 2563 - 2565) และการบรรเทาการช าระภาษีใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บ
ภาษีที่ดินฯ ให้แก่ผู้เสียภาษีที่มีภาระภาษีที่ดินฯ สูงกว่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษี
บ ารุงท้องที่ ในปี 2562) 
   3) การเพิ่มข้ึนของราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในปี 2566 ซึ่งใช้เป็น
ฐานในการค านวณภาษีที่ดินฯ 

2.2 กลุ่มเป้าหมาย 
ผู้เสียภาษีที่ดินฯ (ผู้เป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือครอบครองหรือท าประโยชน์
ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ในวันท่ี 1 ม.ค. 66) 

2.3 ระยะเวลาด าเนินงาน การจัดเก็บภาษีท่ีดินฯ ของปีภาษี 2566 (เริ่ม 1 ม.ค. 66) 



2.4 วิธีด าเนินการ 

กค. ได้ยกร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีส าหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการลดภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังน้ี 
   1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่ได้รับการลดภาษีตามพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 ให้ลดภาษีในอัตราร้อยละ 15 ของจ านวนภาษีที่ค านวณ
ได้ ตัวอย่างกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่เคยได้รับการลดภาษี ได้แก่ โรงพยาบาล ร้าน
ท าผม ร้านอาหาร ร้านล้างรถ และห้างสรรพสินค้า 
   2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับการลดภาษีร้อยละ 50 ตามพระราชกฤษฎีกาลดภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 เมื่อค านวณลดภาษีในอัตราร้อยละ 50 ของจ านวนภาษี
ที่จะต้องเสียแล้ว ให้ลดภาษีลงอีกในอัตราร้อยละ 15 ของจ านวนภาษีที่ลดไปแล้วร้อยละ 
50 เช่น 
          ตัวอย่างกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ที่ ได้รับการลดภาษีร้อยละ 50 ได้แก ่
          - ที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง ที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่
ในทะเบียนบ้าน เฉพาะทรัพย์สินที่บุคคลดังกล่าวได้มาทางมรดกและได้จดทะเบียนแล้ว
ก่อนวันที่ 13 มี.ค. 62 
          - ที่ดินที่ตั้งของโรงผลิตไฟฟ้า 
          - ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นเข่ือน 
   3) กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่ได้รับการลดภาษีร้อยละ 90 ตามพระราชกฤษฎีกาลด
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 แล้ว จะไม่ได้รับการลดภาษีเพิ่มอีก เนื่องจาก
มาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จะมีอัตราการลด
ภาษีสูงสุดอยู่ที่ร้อยละ 90 ได้แก่ 
          - โรงเรียนในระบบ 
          - โรงเรียนนอกระบบ (ประเภทสอนศาสนา ตาดีกา ปอเนาะ) 
          - สวนสัตว์ที่ได้รับอนุญาตตามกฎหมาย 
          - สวนสนุกที่มีเครื่องเล่นที่ได้รับอนุญาตตามกฎหมาย 

2.5 การสูญเสียรายได้ 
คาดว่าจะท าให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) สูญเสียรายได้ ประมาณ 6,288 ล้าน
บาท 

2.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

ส่งผลให้เศรษฐกิจในท้องถิ่นมีการลงทุนท่ี เ พ่ิมขึ้นรัฐบาลจัดเก็บรายได้จาก
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะได้เพ่ิมขึ้น ท าให้ อปท. ได้รับการจัดสรรรายได้
เพิ่มข้ึน และผู้เสียภาษีได้รับการบรรเทาภาระภาษีบางส่วน และมีระยะเวลาในการ
ปรับตัว แต่อย่างไรก็ดี มาตรการลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวจะส่งผลให้ 
อปท. จัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างลดลง ท าให้สูญเสียรายได้เพ่ิมเติมอีกจ านวน
ประมาณ 6,288 ล้านบาท จึงเห็นควรมอบหมายให้ สงป. และหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องเร่ง
จัดสรรงบประมาณเพ่ือชดเชยรายได้ให้แก่ อปท. ตามความเหมาะสม เพื่อให้เพียงพอ
ต่อการด าเนินภารกิจปกติของ อปท. 



3. มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมส าหรับท่ีอยู่อาศัย ปี 2566 

3.1 วัตถุประสงค์ 
เ พ่ือสนับสนุนและลดภาระให้แก่ประชาชนท่ีต้องการมี ท่ีอยู่ อา ศัยเ ป็นของ
ตนเอง ส่งเสริมการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อสร้างความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ 

3.2 กลุ่มเป้าหมาย 
ผู้ซื้อท่ีเป็นบุคคลธรรมดาสัญชาติไทยที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองและ ผู้ขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นที่อยู่อาศัย อาคารพาณิชย์ และห้องชุดในราคาซื้อขายและราคา
ประเมินทุนทรัพย์ไม่เกินมูลค่า 3 ล้านบาท และวงเงินจ านองไม่เกิน 3 ล้านบาท 

3.3 ระยะเวลาด าเนินงาน ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาถึงวันท่ี 31 ธ.ค. 66 

3.4 วิธีด าเนินการ 

กค. ได้ประสานกระทรวงมหาดไทย (มท.) ยกร่างกฎกระทรวง รวม 2 ฉบับ ดังน้ี 
   1) ร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการโอนและการจ านอง
อสังหาริมทรัพย์เพื่อสนับสนุนและบรรเทาภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัย
เป็นของตนเอง พ.ศ. .... โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ ที่มีราคาซื้อขาย
และราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจ านองไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อ
สัญญา (จากเดิมร้อยละ 2) เหลือร้อยละ 1 (เดิมปี 65 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 0.01) และ
ลดค่าจดทะเบียนการจ านองอสังหาริมทรัพย์ อันเนื่องมาจากการจดทะเบียนการโอน
อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวในคราวเดียวกัน (จากเดิมร้อยละ 1) เหลือร้อยละ 0.01 (อัตรา
คงเดิมเหมือนในปี 65) ส าหรับการซื้อขายอสังหาริมทรพัย์ที่เปน็อาคารที่อยู่อาศัยประเภท
บ้านเดี่ยว บ้านแฝด และบ้านแถว หรืออาคารพาณิชย์หรือที่ดินพร้อมอาคารดังกล่าว โดย
ไม่รวมถึงกรณีการขายเฉพาะส่วน 
   2) ร่างกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนการโอนกรรมสิทธิ์และการ
จ านองห้องชุดเพื่อสนับสนุนและบรรเทาภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็น
ของตนเอง พ.ศ. .... โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนห้องชุดที่จดทะเบียนอาคารชุดที่มี
ราคาซื้อขายและราคาประเมินทุนทรัพย์ไม่เกิน 3 ล้านบาท และวงเงินจ านองไม่เกิน 3 
ล้านบาท ต่อสัญญา (จากเดิมร้อยละ 2) เหลือร้อยละ 1 (เดิมปี 65 จัดเก็บในอัตราร้อย
ละ 0.01) และลดค่าจดทะเบียนจ านองห้องชุดอันเนื่องมาจากการจดทะเบียนการโอนใน
คราวเดียวกัน เหลือร้อยละ 0.01 (อัตราคงเดิมเหมือนในปี 65) โดยไม่รวมถึงกรณีการ
ขายเฉพาะส่วน 

3.5 การสูญเสียรายได ้ คาดว่าจะท าให้ อปท. สูญเสียรายได้ประมาณ 1,989 ล้านบาท 

3.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

ช่วยสนับสนุนและลดภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ส่งเสริม
การซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ และคาดว่ามาตรการดังกล่าวจะช่วยกระตุ้นให้เกิดการซื้อขาย
อสังหาริมทรัพย์ เพิ่มการบริโภคภายในประเทศ และเพิ่มการลงทุน  ส่งผลให้ผลิตภัณฑ์
มวลรวมภายในประเทศเพ่ิมขึ้นร้อยละ 0.60 เมื่อเทียบกับกรณีไม่มีมาตรการ 

4. มาตรการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับน้ ามันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นท่ีน าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับ
อากาศยานภายในประเทศ 



4.1 วัตถุประสงค์ 
เพ่ือเป็นการบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ  COVID-19 ท่ี
ส่งผลต่ออุตสาหกรรมท่องเท่ียวและสายการบินจนขาดสภาพคล่องในการด าเนิน
ธุรกิจ และส่งเสริมการท่องเที่ยวตามนโยบายของรัฐบาล 

4.2 กลุ่มเป้าหมาย ธุรกิจสายการบิน 
4.3 ระยะเวลาด าเนินงาน ตั้งแต่วันท่ี 1 ม.ค. 66 ถึงวันท่ี 30 มิ.ย. 66 (6 เดือน) 

4.4 วิธีด าเนินการ 

กค. ได้ยกร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... โดย
มีสาระส าคัญเป็นการขยายระยะเวลาการลดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับน้ ามัน
เชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเช้ือเพลิงส าหรับอากาศยานในประเทศ โดย
ก าหนดอัตราภาษีตามปริมาณ 0.20 บาทต่อลิตรออกไปอีก 6 เดือน (เป็นมาตรการ
ต่อเนื่องโดยกฎกระทรวงเดิม (ฉบับที่ 24) จะสิ้นผลใช้บังคับวันที่ 31 ธ.ค. 65 หากไม่ปรับ
ลดจะมีอัตราภาษีตามปริมาณ 4,726 บาทต่อลิตร) 

4.5 การสูญเสียรายได้ 
คาดว่าจะสูญเสียรายได้ประมาณ 1,800 ล้านบาท เนื่องจากมาตรการนี้จะมีผลใช้บังคับ
เป็นระยะเวลา 6 เดือน 

4.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

อุตสาหกรรมการท่องเท่ียวและอุตสาหกรรมสายการบินในประเทศมีการฟ้ืนตัว
เนื่องจากมีสภาพคล่องในการด าเนินธุรกิจส่งผลให้ยังคงมีการจ้างงานและไม่ต้องปิดตัว
หรือระงับเส้นทางการบิน 

5. มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 

5.1 วัตถุประสงค์ 

เพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบที่ผู้ประกอบการได้รับจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ 
COVID-19 เพื่อให้เกิดความต่อเนื่อง โดยลดภาระในการประกอบกิจการให้ผู้ประกอบการ 
โดยให้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ ส าหรับผู้ประกอบการที่
ประสงค์จะประกอบกิจการต่อเนื่อง ณ สถานประกอบการเดิม ประเภทใบอนุญาตเดิมที่
ยื่นค าขอระหว่างวันที่ 1 ม.ค. 66 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 66 

5.2 กลุ่มเป้าหมาย 

ผู้ได้รับใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 เฉพาะ        
ผู้ได้รับอนุญาตขายรายเดิมซึ่งได้รับผลกระทบที่ประสงค์จะขอใบอนุญาตขายต่อเนื่องใน
ปีถัดไปเท่านั้น 
หมายเหตุ: ประเภทใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และไพ่ 
          - ใบอนุญาตขายสุรา 
            ประเภทที่ 1 การขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งจ านวนต้ังแต่ 10 ลิตรข้ึนไป 
            ประ เภทที่  2 การขายสุ ราทุ กชนิด  ครั้ ง หนึ่ งจ านวนต่ าก ว่า  10 ลิ ตร 
          - ใบอนุญาตขายยาสูบ 
            ประ เภทที่  1 การขายส่ ง ยาสูบ  ครั้ ง หนึ่ ง จ านวน 1,000 มวน ข้ึนไป 
            ป ร ะ เ ภ ท ที่  2 ก า ร ข า ย ป ลี ก ย า สู บ  ค รั้ ง ห นึ่ ง ต่ า ก ว่ า  1,000 ม ว น 
          - ใบอนุญาตขายไพ่ 



            ปร ะ เ ภทที่  1 ก า ร ขาย ไพ่  ค รั้ ง ห นึ่ ง จ า น วนตั้ ง แต่  40 ส า รั บ ข้ึ น ไป 
            ประเภทที่ 2 การขายไพ่ ครั้งหนึ่งจ านวนต่ ากว่า 40 ส ารับ 

5.3 ระยะเวลาด าเนินงาน ตั้งแต่วันท่ี 1 ม.ค. 66 ถึงวันท่ี 31 ธ.ค. 66 (1 ปี) 

5.4 วิธีด าเนินการ 

กค. ได้ยกร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ใบอนุญาตขาย
ยาสูบ และใบอนุญาตขายไพ่ ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. 
.... โดยมีสาระส าคัญเป็นการยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ยาสูบ และ
ไพ่ แล้วแต่กรณี ให้เฉพาะผู้ได้รับอนุญาตขายรายเดิมซึ่งได้รับผลกระทบที่ประสงค์จะ
ขอใบอนุญาตขายต่อเน่ืองในปีถัดไป เป็นระยะเวลา 1 ปี ต้ังแต่วันท่ี 1 ม.ค. 66 ถึงวันท่ี 
31 ธ.ค. 66 เพื่อเป็นการช่วยเหลือและลดภาระให้แก่ผู้ประกอบการ (เป็นมาตรการ
ต่อเนื่องจากกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราใบอนุญาตขายยาสูบ 
และใบอนุญาตขายไพ่ ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต พ.ศ 2564) 

5.5 การสูญเสียรายได้ 
คาดว่าจะมีการใช้สิทธิยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประมาณ 1.45 ล้านฉบับ         
(ผู้ได้รับสิทธิดังกล่าวประมาณ 8 แสนราย) โดยรัฐจะสูญเสียรายได้จากค่าธรรมเนียม
ประมาณ 381.72 ล้านบาท 

5.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

เพื่อเยียวยาและบรรเทาผลกระทบที่ผู้ได้รับอนุญาตในการขายสุรา ยาสูบ และไพ่ได้รับ
จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 

                   2. มาตรการ/โครงการของขวัญปีใหม่  พ.ศ. 2566 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และ
มาตรการ/โครงการอ่ืนของ กค. และหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง รวม 2 มาตรการ สรุปสาระส าคัญได้ดังนี้ 
1. มาตรการ/โครงการของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 

1.1 วัตถุประสงค์ 
เพื่อเสริมสภาพคล่อง ลดภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย และเสริมสร้างวินัยทางการเงินให้แก่
ประชาชนและผู้ประกอบการ 

1.2 กลุ่มเป้าหมาย ประชาชนและผู้ประกอบการ 

1.3 วิธีด าเนินการ 

มาตรการคืนเงินหรือลดอัตราดอกเบี้ย สินเช่ืออัตราดอกเบี้ยพิเศษ รางวัลพิเศษของสลาก
ออมสิน การลดค่างวดการผ่อนช าระและการยกเว้นค่าด าเนินการค้ าประกันสินเช่ือ รวม
ทั้งสิ้นจ านวน 15 โครงการ [โครงการฯ ของ ธนาคารออมสิน/ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)/ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)] เช่น โครงการวินัยดี มีเงิน 
โครงการสลากออมสิน ดิจิทัล 2 ปี ฉลองปีใหม่ 2566 โครงการช าระดีมีคืน ปีบัญชี 2565 
และโครงการลดดอกเบี้ยแก้หนี้ภาคครัวเรือน ปีบัญชี 2565 เป็นต้น 

2. มาตรการ/โครงการอ่ืน โดยหน่วยงานในสังกัดฯ มีการจัดท ามาตรการ/โครงการของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 
รวมทั้งสิ้น จ านวน 2 มาตรการ/5 โครงการ ได้แก่ 
1) มาตรการช่วยเหลือผู้กู้ยืมเงินเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 [กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)] 
2) มาตรการของขวัญปีใหม่ปี 66 ให้กับลูกค้ารายย่อยที่ไม่มีหลักประกัน/ผู้ค้ าประกัน [บริษัท บริหารสินทรัพย์ 
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย จ ากัด (บสอ.)] 



 
3) โครงการเที่ยวปีใหม่สุขใจไปกับพิพิธภัณฑ์ธนารักษ์ เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2566 ให้แก่ประชาชน 
(กรมธนารักษ์) 
4) โครงการสนับสนุนตลาดทุนและเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตอย่างยั่งยืนลดภาระแก่ผู้ประกอบธุรกิจเพื่อ
ความสุขที่มั่นคงของทุกภาคส่วน [ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ส านักงาน 
ก.ล.ต.)] 
5) โครงการส่งเสริมให้ประชาชนและผู้ลงทุนมีศักยภาพในการสร้างสุขภาพทางการเงินที่ดี และมีภูมิคุ้มกันไม่ถูก
หลอกลวง (ส านักงาน ก.ล.ต.) 
6) โครงการกรมธรรม์ประกันภัยรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) ส าหรับเทศกาลปีใหม่ พ.ศ. 2566 [ส านักงาน
ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ก า กั บ แ ล ะส่ ง เ ส ริ ม ก า ร ป ร ะก อบ ธุ ร กิ จ ป ร ะกั น ภั ย  ( ส า นั ก ง าน  ค ป ภ . ) ]  แ ล ะ 
7) โครงการ “ชม ชิม ช้อป ยาสูบเชียงราย” [การยาสูบแห่งประเทศไทย (กสท.)] 
  
19. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งท่ี 20/2565 และ
ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 
ในคราวประชุมครั้งท่ี 31/2565 
                   คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลัน่กรองการใช้จ่ายเงนิกู้ (คกง.) ใน
คราวประชุมครั้งที่ 20/2565 เมื่อวันที่  13 ธันวาคม 2565 และผลการพิจารณาของ คกง. ภายใต้พระราช
ก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสงัคม จากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโค
โรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564) ในคราวประชุมครั้งที่ 31/2565 
เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2565 ตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ในฐานประธานกรรมการ
กลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอ ดังนี้ 

1. ผ ล ก า ร พิ จ า ร ณ า ข อ ง  ค ก ง .  ใ น ค ร า ว ป ร ะ ชุ ม ค รั้ ง ท่ี  20/2565 
                             1.1 อนุมัติให้จังหวัดเชียงใหม่และจังหวัดราชบุรีเปลี่ยนแปลง
รายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการขุดเจาะบ่อบาดาลเพ่ือแก้ไขปัญหาภัยแล้งบ้าน
แพะแม่คือ หมู่ท่ี 1 ต าบลแม่คือ อ าเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ และโครงการติดตั้ง
ไฟฟ้าส่องสว่าง จังหวัดราชบุรี ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้ให้ความเห็นชอบ
ตามขั้นตอนแล้ว 
                             1.2 อนุมัติให้กรมทรัพยากรน้ า กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม (ทส.) เปลี่ยนแปลงรายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการปรับปรุง
พัฒนาแหล่งน้ าเพ่ืออุปโภค บริโภค และการเกษตร (โครงการปรับปรุง พัฒนาแหล่งน้ าฯ) 
โดยขยายระยะเวลาสิ้นสุดการด าเนินโครงการฯ จากเดือนพฤศจิกายน 2565 เป็นเดือน
ธันวาคม 2565 ส าหรับการด าเนินงานในส่วนที่เหลือเห็นควรให้กรมทรัพยากรน้ า พิจารณา
ด าเนินการโดยใช้จ่ายจากแหล่งเงินอื่นในการด าเนินงานต่อไป 



 
                             1.3 มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการตามข้อ 1.1 และ 
1.2 เร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบติดตามและประเมินผลแห่งชาติ (Electronic 
Monitoring and Evaluation System of National Strategy and Country Reform : 
eMENSCR) (ระบบ eMENSCR) ให้สอดคล้องกับผลการพิจารณาอนุมัติ เปลี่ยนแปลง
รายละเอียดโครงการของคณะรัฐมนตรีและเร่งด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จภายใต้กรอบ
ระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีโดยเร็ว ทั้งนี้ เมื่อด าเนินโครงการแล้วเสร็จให้เร่ง
ด าเนินการตามข้ันตอนข้อ 19 และข้อ 20 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการ
ด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน
เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2563 
                   2. ผลการพิจารณาของ คกง. ภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 
2564 ในคราวประชุมครั้งท่ี 31/2565 
                             2.1 อนุมัติให้สถาบันวัคซีนแห่งชาติเปลี่ยนแปลงรายละเอียดท่ีเป็น
สาระส าคัญของโครงการ จ านวน 4 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการพัฒนา
ห้องปฏิบัติการ ABSL 3 คณะสัตว์แพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เพ่ือการรับรอง
มาตรฐานความปลอดภัยทางชีวภาพระดับสากล (2) โครงการเพ่ิมขีดความสามารถของ
ห้องปฏิบัติการทดสอบความปลอดภัยและประสิทธิภาพของวัคซีนก่อนทดลองในมนุษย์ 
(3) โครงการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการวิจัยและทดสอบวัคซีนและเภสัชภัณฑ์ในลิงมาร์โมเส็ท 
และ (4) โครงการการศึกษาความปลอดภัย (Safety) ความสามารถในการกระตุ้น
ภูมิคุ้มกัน (Immunogenicity) และประสิทธิภาพ (Vaccine Efficacy) ของแคนดิเดต
ซับยูนิตวัคซีน ส าหรับป้องกันโรคโควิด-19 ท่ีใช้พืชเป็นแหล่งผลิตในมนุษย์ระยะท่ี 2 โดย
ขยายระยะเวลาการด าเนินโครงการในแต่ละโครงการออกไปจากเดือนมีนาคม 2566 เป็น
กรณีพิเศษ ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขได้เห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว เนื่องจาก
เป็นโครงการที่จะช่วยยกระดับการวิจัยและพัฒนาวัคซีนของประเทศไทย รวมทั้งการพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานที่จะเป็นส่วนสนับสนุนให้ประเทศไทยมีความมั่นคงด้านวัคซีนมากยิ่งข้ึน 
ทั้งนี ้มอบหมายให้สถาบันวัคซีนแห่งชาติและหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องรับความเห็นของ คกง. 
ภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ไปพิจารณาด าเนินการตามขั้นตอนของ
ก ฎ ห ม า ย แ ล ะ ร ะ เ บี ย บ ที่ เ กี่ ย ว ข้ อ ง อ ย่ า ง เ ค ร่ ง ค รั ด ต่ อ ไ ป 
                             2.2 อนุมัติให้จังหวัดอุบลราชธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัด
สมุทรสาคร จังหวัดนครปฐม และจังหวัดกระบ่ี กระทรวงมหาดไทย (มท.) เปลี่ยนแปลง
รายละเอียดท่ีเป็นสาระส าคัญของโครงการ ประกอบด้วย 1) การยกเลิกการด าเนิน
โครงการของจังหวัดอุทัยธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดนครปฐม และจังหวัดกระบ่ี 
จ านวน 6 โครงการ กรอบวงเงิน 18.7708 ล้านบาท และ 2) การขอขยายระยะเวลา



สิ้นสุดการด าเนินโครงการของจังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดสมุทรสาคร และจังหวัดกระบ่ี 
จ านวน 15 โครงการ กรอบวงเงิน 61.2846 ล้านบาท ทั้งนี้ มอบหมายให้ มท. รับความเหน็
ของ คกง. ภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ไปพิจารณาด าเนินการตาม
ข้ั น ต อ น ข อ ง ก ฎ ห ม า ย แ ล ะ ร ะ เ บี ย บ ที่ เ กี่ ย ว ข้ อ ง อ ย่ า ง เ ค ร่ ง ค รั ด ต่ อ ไ ป 
                             2.3 มอบหมายให้หน่วยงานผู้รับผิดชอบโครงการตามข้อ 2.1 และ 
2.2 เร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบ eMENSCR ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียด
โครงการโดยเร็ว และเร่งรัดการด าเนินโครงการฯ ให้เป็นไปตามระยะเวลาที่ขอขยายตาม
ข้ันตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด 


